
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E A  NR.28 
================= 
 din data de 27.02.2020 

privind acordarea unui mandat reprezentantului Comunei Covăsânț în 
Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării 
modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport 

public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 

704/02.12.2019, astfel cum a fost modificat prin Actele adiționale nr. 
1/20.12.2019 și nr. 2/21.01.2020 

 
 

      Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa extraordinară 

din data de 27.02.2020, 
Având în vedere: 

 inițiativa Primarului Comunei Covăsânț, exprimată în expunerea de 
motive  nr. 187/17.02.2020; 

 raportul de specialitate al Compartimentului juridic, înregistrat cu 

nr. 188/17.02.2020; 
 Adresa nr. 1278/14.02.2020 a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, înregistrată la Primăria 
Comunei Covăsânț sub nr. 182/17.02.2020; 

 Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public 
local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 
704/02.12.2019 astfel cum a fost modificat prin Actele adiționale 

nr.1/20.12.2019 și nr.2/21.01.2020 
 necesitatea modificării Programului de Transport, anexă la 

Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public 
local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 
704/02.12.2019 astfel cum a fost modificat prin Actele adiționale 

nr.1/20.12.2019 și nr.2/21.01.2020, 
Ținând cont de prevederile: 

 Legii nr. 92/2007, Legea serviciilor publice de transport persoane 
în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr. 51/2006, Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 5, alin. (5) din Regulamentul 
(CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 
23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și 

rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 
1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 

 Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, 
agricultură, amenajarea teritorului şi urbanism, muncă şi protecţie 
socială ; 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 Cele 11 voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcţie 
exprimate în şedinţa publică. 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.(d), (e), alin. (6) lit.(a),  
alin. (7), lit. (n), art. 139 alin. (1), alin. (3), lit.(g), art. 196 alin. (1) lit. 
(a), art.286 alin. (4), art. 309, art. 310, art. 311 și art. 315  din Ordonanță 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 - privind Codul administrativ, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. 1. Se aprobă Actul adițional nr. 3 la Contractul de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act 
adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, în forma prezentată în anexa, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Se aprobă modificarea și completarea Programului de 

Transport din Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport 

public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 
704/02.12.2019, astfel cum a fost modificat prin Actele adiționale nr. 

1/20.12.2019 și nr. 2/21.01.2020, în forma prezentată în anexa nr. 1 la 
Actul adițional nr. 3 la contract. 

Art. 3. Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 3 la Contractul de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 
750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, în 

forma prezentată în anexă la prezenta hotărâre. 
Art. 4. (1) Se mandatează dl. Marius-Silviu Oneț, primarul Comunei 

Covăsânț, în calitate de reprezentant al Consiliului Local al Comunei 
Covăsânț și membru al Adunării Generale a Asociaților din cadrul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, să voteze 

în Adunarea Generală, în numele și pe seama Comunei Covăsânț, 
aprobarea Actului adițional nr. 3 la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la 
Contractul nr. 704/02.12.2019, în forma prezentată în anexă la prezenta 
hotărâre. 

(2) În absența persoanei împuternicite la art. 4 alin. (1), Comuna 
Covăsânț, respectiv Consiliul Local al Comunei Covăsânț vor fi 

reprezentate în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad de d-nul Popan Vasile, 
viceprimarul Comunei Covăsânț, pentru a vota în favoarea adoptării 

Actului adițional nr. 3 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de 
transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 

704/02.12.2019, în forma prezentată în anexă la prezenta hotărâre.  
Art. 5. Se mandatează Directorul executiv, dl. Ovidiu Ilie, să semneze 

Actul adițional nr. 3 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 
704/02.12.2019, astfel cum a fost modificat prin Actele adiționale nr. 

1/20.12.2019 și nr. 2/21.01.2020, în forma prezentată în anexă la 
prezenta hotărâre.  

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 Art. 6 –Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului 
propriu al Consiliului Local vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
 Art.7. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) Primarului comunei; 
b) Instituția Prefectului -Judeţul Arad; 

c) Compartimentele de specialitate; 
d) A.D.I.T.P. Arad. 
(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod 

obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, prin afișare la sediul Primăriei și publicare pe pagina de internet, 

la adresa: www.primariacovasint.ro . 
 

 

                              

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     CONTRASEMNEAZĂ 

          JIVA MONICA                                 SECRETAR GENERAL 
          CIUTINA MARINELA 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/
http://www.primariacovasint.ro/

	H O T Ă R Â R E A  NR.28
	Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 27.02.2020,

